Iob.

Abraham. Isaac.

Iacob.

Ismael. Alieza.

Alchiphla.

Paradisus carnalis.

Inferi.

Iusti foelicissime habebunt, stupentibus ob hoc incredulis. Sap. 5.

Hominis creatio.

Angeli iussu Dei

adorant Adam.

refert aliquam

umbram eius quod

in epist. Heb.

dicitur : Omnes sunt

spiritus administ.

Diaboli studium,

perdere.

Machumetis legatio.

AZOARA XLIX [S. 39]

In n. etc. Hunc librum ab incompraehensibili sapienteque Deo compositum, tibi cum ueritate dedimus. Deum itaque dantem tibi legem puram, corde puro iugiter inuoca. Aduocantes etiam alios Dei loco, non alia de causa faciunt, nisi ut Deum pro illis exorent. Deus autem illorum errorem et controuersiam discutiet, qui mendacibus et incredulis uiam rectam non aperit. Si Deus filium sumpsisse uellet, optimum et clarissimum a se creatorum acciperet : quod ipse plurimum abhorret. Est enim unus et solus Deus, fortis et potens, coeli terraeque creator, uerus, inaestimabilis, ueniaeque largitor. Qui diei noctem inducens, et econuerso solem et lunam ad terminum statutum promoueri iussit, humanumque genus totum
10 produxit, consequenter ex uno patre, ab eodem sua muliere sumpta, uosque formando tribus obscuris receptaculis disposuit : Et bestiarum octo parilia fecit. Hic inquam Deus est dominus uester, rex totius mundi, praeter quem non est Deus alius. Cur igitur non conuertimini, timentes eum. Incredulitas quidem uestra minime sollicitat eum. Sed ipse uult suos esse credentes, et glorificantes eum, ut sic suis prosint animabus. Cum ad Deum secretorum cordium cognitorem, dicturum singulis singulos actus suos, uere redibitis, ulterius precare desistite. Quilibet malo laesus, Deum corde puro precatur : liberatus saepius illius precis obliuiscitur, ponens illi similem, uiam rectam exeundo. Perseueret igitur paulisper in incredulitate sua, quoniam igni deputabitur. Omnis autem inuocans Deum die
20 noctuque, et adorans, diemque futuram timens, diuinam secure misericordiam expectet. An stulti sapientibus coaequantur ? Hoc quidem nulli nisi discreti percipiunt. ¶ [10] Omnis quidem Deum timens, et credens, ac benefaciens, in hoc mundo misericordiam diuinam assequetur. Deus enim cuius est terra spaciosa, merentibus bonum innumerum tribuit : cuius est mandatum, quod ipsum inuocem corde puro, legemque missam imitando, credentium primus existam. Aliter autem graue malum subibo. Deum itaque, legemque suam corde puro constanter imitor : uos uero, quos uultis inuocate. Perditores suarum animarum, suaeque gentis, saeculo futuro ueraciter et euidenter perdentur. Ignis enim eos undique teget. Deum taliter suos homines terrentem, summe timete, qui plenum praebet gaudium,
30 diabolos et idola linquentibus, et ad Deum solum se conuertentibus. Auscultantes uerbum meum, recta uia iugiter incedant, melius imitando. Illos enim, sicut sapientes, ad uiam rectam dirigimus. ¶ [19] Tune uis igni deputatos ab ipso proiicere, cum super eos uerbum diuinum sit firmatum ? Soli timentes Deum, mansiones gradatim distinctas subtus fluentibus aquis, Deo nunquam diuertente se a mandato suo, possidebunt. Deus quidem de coelis in terram aquas demittit, quibus sementes primo uirides educit, et easdem deinceps croceas, tandem siccas efficit : Quod satis sapientibus est admirandum. ¶ [22] Cui Deus cor ad credendum aperit, suam lucem immittit : Corda uero lapidea gestantes, contra diuinam inuocationem, euidenter in erroribus et tenebris inhabitant. Cum timentes
40 Deum uerbum oportunum, uidelicet librum ubique consonum sibi audiunt, capilli suorum capitum eriguntur, cordaque mollescunt ad opis diuinae petitionem, dicendo : Veraciter hanc esse uiam rectam Dei, docentis eam, quos uult. A quo quilibet deuiatus, nunquam ab alio dirigetur, quin faciei suae malum diei futurae grauissimum incumbat, cum nos incredulis mala sua peracta gustare →

Deos alienos colere dicit hic planius, qui diuorum patrocinia et intercessionem petunt.

Deum non suscepisse filium argutatur ex humilitate Christi Seruatoris.

Machumet primus credentium, id est, nouae sectae conditor.

Obstinati quidam perditioni destinati.

Deus fidem donat. Alcoran sibi ubique consonat : Ideo diuinitus datus. Sed aliquoties sibi discrepat disdiapason : Igitur non est ex Deo.

praeceperimus. Antecessores quoque suos nostris nunciis contradicentes, malum improuisum tetigit, et huius saeculi dedecus incubuit, et alius saeculi malum multo peius, atque perditio. Nos quidem in hoc Alchoran Arabico, falsitatis experte, plures induximus similitudines, ut sic memores atque scientes efficiantur homines. Fuit uir quidam habens quendam participem fidelem et unanimem, et alium nequam et dissidentem. Illine similes et aequales esse censentur? Hoc exemplum a pluribus (Deo gratias) est ignoratum. Tu quidem, sicut et omnes alii, mortalis existis, dieque futura coram Deo causam et iudicium omnes habebitis. ¶ [32] Nemo deterior est illo, qui Deo mendacium imponit, et ueritati uenienti

10 contradicit. Nonne locus est incredulis in gehenna? ueritatem ferentes, atque firmantes, Deum timent, et apud illum omne suum uelle, prout boni merentur, habebunt. Deus enim illis peccata dimittit, et munus suis operibus melius et maius efficit. Increduli propter imagines suas inuocatas Dei loco, tibi terrorem immittunt: Sed Deus ipsomet teste, suos potenter uindicabit, qui est uindex optimus. Quo docente quemlibet uiam rectam, directe procedit: quemlibet uero deuiare faciente, nunquam dirigitur. Poteruntne, quos inuocatis loco Dei, mihi bonum a Deo uolente propositum auferre, uel malum repellere? Deo quidem ego me commendo, cui se commendant omnes sapientes. Operimini uos more uestro, sicut et ego meo: uidebimusque, cui malum perpetuum et dedecus accidet. ¶ [41]

20 Licet tibi missus sit liber diuinitus ad opus gentis, non tamen sis custos, nisi perficientium uelle tuum. Quilibet namque sibi, uidelicet ueram uiam seu falsam sequens, operabitur. Morientibus mortis hora, caeteris hora sopitionis, Deus animas extrahit: quibusdam item reddens eas ad horam scitam, quibusdam nunquam, omnia pro suo uelle faciens: Quod mirandum est sapientibus. Loco Dei sumuntur, quorum alius precatur pro alio. Illi tamen imperio sensuque carent penitus. ¶ [44] Deus solus est prolocutor, et iudex coelorum et terrae, ad quem omnium fiet reditus. Eorum tamen corda, qui saeculum aliud futurum non credunt, diffugiunt, audiendo Deum solum inuocandum esse: Caeterorum autem Dei loco sumptorum, inuocationi congaudent. Deus autem coelorum et terrae conditor,

30 omniumque secretorum cognitor, dissensiones et contrarietates omnes discutiet. Si quilibet incredulus totius terrae substantiam duplicatam possideret, die qua non est aestimatum, quam saepius ab illo derisum sibi singulis peccatis suis reuelatis aspiciet, eam totam pro se redimendo praeberet. Hoc enim malo sibi contingente, Deum intente precatur: adueniente bono, firmat hoc sibi nullatenus esse datum, nisi per sapientiam suam. Sed plures hoc ignorant: antecessores quoque suis malis uisis, peccatisque reuelatis, hoc eodem uerbo potiti sunt. Sed totum lucrum suum nil eis profuit, sicut non suum perdendis quicquam proficiet. Nonne sciunt, Deum huic substantiam multam, illi paucam pro uelle suo tribuisse? quod credentes admirantur? Gens mea, quae nefanda peccataque perpetravit, ne desperet. Deus enim ipse misericors peccata dimittit. ¶ [54] Deum igitur ante

40 malorum aduentum adorate: Ad ipsum autem conuersi, et sequentes librum optimum, uobis diuinitus datum. Malo namque subito uobis non tractantibus inde superueniente, nullum habebitis adiutorem uel uindicem. Omnis enim anima mala, tunc suum conquerens infortunium, dicet: Quare derisionem feci? non ex Dei parte derisor extitit. Vel inquiet: Si me Deus ad uiam rectam dirigeret, timens essem: Et si nunc mihi daretur reditus, →

*Quare Alcoran
parabolis utatur.
Aenigma, quod
sphinxem postulat.*

*Vana est diuorum
inuocatio:
Siquidem uoluntati
diuinae unmo potest
resistere.*

*De anima opinio
impia.
Patroni diui, loco
Dei habentur.*

*Quid si homo
lucretur uniuersum
mundum, animae
autem faciat
iacturam?
Malis prementibus
homines quidam
inuocant Deum:
Bona obuientia
suae arrogant
industriam.
Remissio
peccatorum.
Pereuntes culpam
Deo imputant falso.*

bonum efficerem. Respondebit dominus ipse : Nuncio uobis misso contradixistis increduli, unde nunc malum et perditionem incurrite. Imponentes Deo mendacium, facies suas illa die nigrescere uidebunt, ingressuri gehennam, quam sibi lucrati sunt. Timentes autem et bonos Deus creans omnia, cuius sunt uniuersa, mali totius et timoris expertes efficiens, saluabit. Vosne uiri nescii, me quenquam nisi Deum solum adorare, persuadetis ? Ex praedecessoribus meis percipio, me perdendis associandum, si Deo participes ponam, sicut et illi fecerunt, cuius tota multitudo nequiuuit, quantum Deus solus : cuius pugnus in futuro saeculo totam terram includit, in cuius dextera coeli cuncti prorsus inuoluentur, et incredulorum dicta
 10 respuit. Ipsum igitur adoro : Illi gratias reddo. Primo quidem buccinae sonitu morti succumbent omnia, nisi quae Dei uoluntas protexerit : Secundo sonante, singula reuiuiscunt, Deique splendore coeli et terra splendent. Tum Deus omnium cognitor cum prophetis interfectis accedens, omnia cum ueritate iudicabit, nemini facturus iniuriam, omnique suum meritum completurus, multasque gentium cohortes ad ipsius inferni portas ducturus. Illi deinceps ab inferni ianitoribus quaesiti, Nunquid neminem nuncium de die illa praedicantem habuissent, respondebunt, Ita. Sed uerbum mali super incredulos firmatum est. Dicent et alii : Portas igitur intrate, perpetuam ibi mansionem facturi. ¶ [73]
 20 Cohortes timentium ad paradisi ianuas ducendae, et praecepturae sibi portas aperiri, hoc a ianitoribus responsum audient : Salus Dei super uos bonos. Introite, hic sine fine mansuri. Unde gaudentes illi, gratias Deo reddent, ob uerbum suum uerax : Quoniam ipsi prius ab ipso telluris haeredes constituti, demum in paradiso, optima beneficiorum mercede, uelle suum omne perficiunt, uidentes circa Deum angelos illius, circa precantes gratiam, et iudicantes inter gentes.

AZOARA L [S. 40]

In n. etc. Per hunc Alchoran a Deo sublimi sapienteque compositum, ipse mihi diuinitus missus est a Deo ipso, qui peccata dimittit, poenitentes recipit, beneficientes optime remunerat, largus et immensus, praeter quem non est Deus. Increduli uero tantum in diuina praecepta disputant : de quorum factis, seu dictis, nullatenus solliciteris. Quaeque gentium, contradicentium scilicet Noë pluribusque,
 30 post eum cogitauit disputando cum suo propheta uerum tollere. Ego uero uindictam de singulis sumpsi, quae qualis esset, perpende. Super incredulos enim firmatum est Dei uerbum, quoniam ipsi perpetuum ignem inibunt. Subleuantes uero Dei thronum, et circumstantes, in Deum credunt, et inuocando gratiam obsecrant, ut ipse bonis ueniam faciat, dicentes : Tu Deus incompraehensibilis et sapiens, omnia tua pietate sapientiaque complectens, poenitentibus indulge ueniam, tuique sequaces ab igne repellens, paradisum tribue : quam sibi, suisque filiis, et mulieribus ac posteris, bonis scilicet pollicitus es. Talibus enim iudicii die misericordiam praebebis, gaudiumque perpetuum. Increduli uero tunc dicturi Deum fuisse callidiorum, quando uocati ad fidem non crediderunt, inquam : O
 40 Deus, nobis iam bis mortuis, et bis uiuis, te faciente, culpasque nostras nunc cognoscentibus, uiam para reditus. ¶ [12] Nonne uos audito solum Deum risistis, audito participes credidistis ? Hodie quidem Dei omne iudicium est solius, qui uobis praecepta tradidit, bonum de coelis posuit : hoc tamen nemo nisi conuersus ad Deum credidit. Deum itaque regem throno sublimem, et gradatim sublimatorem, licet nolentibus incredulis, et dantem cui uult spiritum castigaminis, atque dogmatis illius diei, qua solus Deus →

Ultimo die primo tubae concentu morientur omnes, secundo reuiuiscunt. Aliter docet diuinus Paulus 1. Cor. Iudicium ultimum.

Angeli iudices. Aliquoties solum Deum iudicare scribit.

Per Alcoran iurat, quod ei sit exhibitus a Deo.

Duas mortes aliquoties dicit, ut Apoca. Ioannis.

- imperans, omnibus suum meritum iuste daturus, omnium secretorum inspector et promptus dinumerator, uerum dabit iudicium caeteris omnibus, nec per amicum, nec per oratorem quicquam de suis factis siue cogitationibus auscultantem habentibus : quippe corda faucibus inhaerebunt. Illum inquam omnia uidentem et audientem, corde puro iugiter inuocate. Illi uero quos adoratis Dei loco, nihil mandare poterunt. ¶ [~ 21] Euntes per terras uideant, qualiter Deus uindex grauissimus potentiores et clariores aedificatores suis pro culpis sumptos, quoniam prophetis suis docentibus diuinas uirtutes contradixerant, nullum Deum alium habere uindicem potentes pessundedit, uelut Pharaonem, et Haaran, et
- 10 Karaon dicentes, Moysen de nostris praeceptis disserentem, mendacem et magum existere, et praecipientes ut filii credentium illi nequaquam meliores interficerentur : cum ille tantum erroris artifex esset. Dixit autem Pharaos : Sinite me Moysen interficere, † et Deum suum, quem terram meam uastaturum timeo, precetur et inuocet. Cui Moyses respondit : Deo domino mei, cunctorumque uestri, uelut et omnium praesumptuosorum et infidelium, me commendo. Interim uir bonus de gente Pharaonis, legem in corde secreto custodiens, accedens sic affatus est : Hominem diuinis cum uirtutibus uenientem et confitentem Deum esse suum dominum, cur interficies ? Si mendax est, sua sibi respondebunt mendacia : Si uerax, suorum dictorum meritum accipiet, Deus enim neminem mendacem et
- 20 praesumptuosum in uiam rectam dirigit. Sed licet in terra uestrum sit iudicium et sublimitas : quis nos de diuina uindicta superueniente proteget ? Cui Pharaon inquit : Nec ego uos, praeter quod uideo doceo, nec in uiam nisi rectam mitto. Respondit et ille : O homines, malum diei grauis, et dedecus futurum uobis sicut contigit primis cohortibus, timeo. ¶ [31] Ita namque contigit genti Noë, et Hath, atque Themuth, suisque posteris. Die congregationis et edicti, qua perdemini, non habebitis de Deo uindicem, seu protectorem. A Deo deductus in errorem, nunquam dirigitur. Post Ioseph diuinitus missum uobis, cui etiam nunquam credidistis, nullus postea uobis etiam testibus inde missus. Ita semper Deus praesumptuosos et contradicentes errare faciet, suaque corda sigillat et obdurat :
- 30 apud quem omnes ratiocinantes in diuina praecepta sine peritia sibi tradita, summam difficultatem et odium inuenient. Pharaon uero sic Hemem allocutus est : Aedificium ad coelestium portarum attactum mihi construe, ut sic Deum Moysis, quem falsum aestimo, perspiciam. Ita Pharaonem aberrare, sibi que suum malum placere, cuius artes sibi sunt damnosae, fecimus. Vir autem ille bonus et credens, ait : Si me secuti fueritis, rectam uiam me doctore procedetis. Huius mundi uita nihil est : aliud uero saeculum est mansio perpetua, ubi peccator omnis meritum consimile possidebit. Benefaciens autem omnis uir seu mulier, paradikum ingrediens, bonum sumet innumerum. ¶ [41 / H. 48] O homines, me uos ad salutem uocante, cur ignem incurritis ? Quare me non in Deum credere, sed cum
- 40 illo participem ponere, cuius est ipse nescius, persuadetis ? Me potius imitemini, uocantem uos ad Deum ueniae datorem, ante quem uelut ante Deum suum die communis reditus uenient, nec hic nec saeculo futuro cuiquam profecturi. Ego quidem Deo uobis dicta mea commemoraturo me commendo, qui omnia uidet et sapit. Illum igitur a malo, quod timuit, proteximus, inferentes periculum hominibus Pharaonis, qui nunc mane uespereque foco laesi, in grauiori malo post horam resurrectionis statuentur. Quando pauperes in elatos potentia →

Moyses et Pharaos.

† Et pro uel.

Consilium cuiusdam Aegyptii, quale Gamalielis in Actis Apost.

Ioseph.

Pharaos postulat construi aedificium, per quod coelum scandat. Non semel absurdam fabulam hanc ponit.

diuitiisque sic ratiocinabuntur : Cum semper nos uestra secta processimus, nunc uel ignem demite, uel minuite. Illi uero respondebunt : En omnes insumus. Iam Deus inter homines diiudicauit. Omnes autem in igne positi, una uoce postulabunt ignis ministratores, ut sua prece Deus solum illos una die quiescere permittat. Quibus quaerentibus, Nonne uobis Dei nuncius aduenit ? Respondebunt, Ita. Vos igitur inuocetis, atque precemini Deum. Hoc enim nil nisi damnum nostrum est atque dedecus. Ita quidem nuncios nostros suosque fautores in hac uita uindicamus de malis, quibus in die futura nulla proficiet excusatio, quin repulsam domumque pessimam ineant. Librum quidem Moysi traditum, filiis Israël

10 haereditatem, scientibus uiam rectam atque memoriam tribuimus. Tu quidem terminum Dei ueracissimum expectans, ipsum mane uespereque glorificans et inuocans, pro tuis culpis deprecari non desine. Insipienter uero disputantium de diuinis praeceptis, cordibus nil nisi malum inhaeret. Tu uero cuncta scienti uidentique Deo te commenda : cuius coelorum terraeque machina cunctis hominum operibus praecellit. Licet hoc plures minime perpendant. Sed caecus et uidens, et peccator ac benefaciens, nullatenus coaequantur. Pauci namque credunt, horam illam falsitatis expertem fore uenturam. Deus quidem pollicens se responsurum inuocantibus eum, et daturum gehennam dedignantibus, hic diem motui, lucique, noctem quieti disponens commode gentibus omnibus, dominus

20 noster est, omnia creans, praeter quem non est alius Deus. In illum igitur quare non creditis ? Ille uobis terram immobilem, coelumque tectum posuit, uosque pulchrae similitudinis efficiens, uictum saporiferum tribuit. Vestri namque mundiue totius est dominus, uiuus et uerus, praeter quem non est alius Deus. Cuius solius glorificandi lex est gloriosa : quod tamen non credunt nostris praeceptis resistentes. Ipsum igitur corde puro iugiter inuocate. Mihi quidem hoc diuinitus lege data praeceptum est, nullatenus illos, quos Dei loco uos adoratis, inuocare : Sed in Deum totius mundi dominum credere, qui primo uos e terra

30 plasmavit, deinceps e spermate per sanguinei coaguli successionem puerum educens, senem iuuentute mediante perficit. Quidam tamen hora scita prius ueniente, prius pereunt. Illam enim euitare sequendo, uel praeuendo, nemo poterit. Ille rursus et mortem inducit : quo dicente Fiat, factum est. Qui praeceptis per nostros nuncios latis, libroque nostro contradicendo uel disputando resistunt, quare se non conuertunt ? Vellent quidem conuerti, cum illi onerati colla cathenis longis, trahentibus illos ad ignem, illic perpetuo mansuros, me sic quaerentem audient : Ubi sunt participes a uobis positi ? Sed inquierent : Illi nobis erroribus illatis discesserunt. Nuncque cognoscimus, nos adorasse res friuolas et inutiles. Ita Deus incredulos aberrare faciens, inquierent : Vos rebus mundanis superbia praesumptioneque potiti, meritum consimile suscepturi, portas intrate gehennae, perpetuam ibi mansionem habituri. Tu uero, quoniam terminus Dei uerax est,

40 indura, et uel partem nunciatorum illis tibi patefaciam, uel te mori, et illos redire faciam. Omnium prophetarum ante te missorum, quorum nullus quicquam nisi diuinum praeceptum attulit, quosdam nominauimus, quosdam autem non. Quorum ueritatem hora ueniente Deus discutiet. Ad incredulorum detrimentum Deus humano commodo bestias creauit. Has enim comeditis, illas equitando, tum sarcinas uestras ad naues seu quouis defertis, tum legationes uestras cordisque uoluntates cito perficitis. In ipsum itaque docentem →

Exprobratio inferiorum ad praesides qui seduxerunt.

Prophanae disputationes de diuinis arguunt mentem impiam.

Homo.

Fatum.

Prophetae partim nominati etc.

uos, quare non creditis ? ¶ [82] Quare non perscrutantur per terras fines suorum antecessorum, potentiorum illis : quorum adhuc indicia terra retinet ? Hoc tamen ab illis minime semouet opus prauum atque peruersum, nostris nunciis miracula ferentibus uisis, suae congaudebant sapientiae : postea tamen obstinaciter deridebant. Sed nostra uindicta demum apparente dicebant, cum suum credere nil profuit : Nos in Deum unum et solum credimus, nequaquam in participes positos. Mos Dei semper fuit, in incredulitate perseuerantes perdere.

In eo quod iudicas alterum, teipsum condemnas.

AZOARA LI [S. 41]

In n. etc. Alchoran Arabicus a Deo pio misericordeque positus, res enodans, atque discutiens, scientibus his bonum, illis malum nunciat. Sed plures ab auditu illius discedunt, dicentes : Corda quidem nostra contra id quod tu praedicas, clauduntur, auresque nostrae plumbo sigillantur. Sit igitur inter nos diuisio, uosque pro modo

10 uestro, sicut ego pro meo, qui sicut uos homo sum, facite. Mihi quidem nunciatum est, quod Deus uester non est nisi Deus unus. Ad illum igitur recto tramite procedite, et precando suppliciter ueniam acquirite. Incredulis autem, qui scilicet nec decimas soluunt, nec alius aduentum diei credunt, malum perpetuum incumbet : Velut credentibus et beneficientibus, bonum indeficiens tribuetur. Sed uos quare ponitis pares Deo domino mundi, qui terram in biduo creauit, et in ea montibus firmata, cuncta comestibilia duorum aequalium exquisite dierum spacio creans, ex illa semen omne multiplicatum edidit, posteaque fumo coelos

20 ascendente, illi terraeque dixit : Utrum sponte uestra, an ui uaditis atque reditis ? Illi uero responderunt, sponte. ¶ [12] Coelos deinde septem biduo distinguens, in singulis eorum res pro uelle suo posuit. Unde mundum fulgoribus et custodibus decorauit. Non credentibus autem in ipsum Deum, talium operum factorem, dic : Quoniam ipsi patientur sicut Hat et Themuth, qui nostris nunciis clam atque palam persuadentibus, ut in Deum unum crederent, responderunt : Si uellet Deus nos in eum credere, angelos nobis mitteret : Vobis autem nequaquam fidem adhibemus. Hath se cum gente sua fallaciter sublimans, inquit : Quis nostri potentior uiribus existit ? Nonne uidere poterant Deum esse potentiolem, cuius uirtutes etiam uis ipsi negabant ? Illis igitur uentos frigidus in diebus malis immisimus, illos

30 confundentes, et eosdem tutore uindiceque carentes alius uitae dolore grauissimo puniuimus. Themuth quoque uiam rectam docuimus : sed ipse caecus esse maluit. Unde illi supplicium et dedecus intulimus : credentes atque timentes saluauimus, hostesque nostros hora scita coadunandos, in igne perpetuo damnabimus. Opera quorum oculi sui simul et aures ac cutes Deo faciente loquentes testificabuntur, putatisne testibus in operibus uestris carere, et Deum opera uestra nescire ? Oculi uestri quidem et aures testimonium ferent. Unde coram Deo nil prodest excusatio, sed obest : Cum suorum praedecessorum, hominum scilicet et diabolorum, uerbum perdicionis super eos sit firmatum, eisque pares constituimus, qui suis inhaerens manibus asque posterius sibi placere fecerant. Dicent tamen semper

40 increduli : Huic Alchoran nullatenus credatis, sed reiicite, sicque superabitis. Illos quidem sic nostris resistentes praeeptis, ob huiusmodi uerbum grauiter affligemus, illaturi sibi peius operi suo damnationem perpetuam. Sed ipsi die iudicii Deum postulabunt, ut suos deuiatores sibi monstret, et eos sub →

Rerum origo.

Coeli septem.

Hat.

plantis pedum suorum ponat. Confessis autem Deum suum esse dominum, sicque rectis, angelis custodes nunciantes sibi gaudium promissum et paradysum, dicent : Nos in alius saeculi uita nostri fuimus, et hoc nunciamus uobis, quoniam omne uotum uestrum et uelle perficietis. ¶ [32] Vos boni, mansionem ueniae, diuinaeque pietatis habituri, ubi non est nisi sermo salubris et optimus, benefacite, semper inuocando Deum, et confitendo uos in eum credere, peccataque cum beneficiis cum sint disparia remouete. Die quidem iudicii omnis aduersarius uester amicus esse desiderabit. Nemo uero gaudium possidebit, nisi benefactor et indurator. Cuicumque contigit impedimentum aliquod a diabolo, Dei cuncta uidentis et audientis tutelae protectionique se commendet, cuius sunt miracula dies et nox, ac sol et luna. Nemo uestri solem seu lunam, sed suum conditorem adoret, et inuocet. ¶ [38] Multi tamen dedignantur, cum Deo uero manentes, ipsum indeficienter adorant die noctuque, qui per aquae missionem, terram mortuam aperit, et foetum efficit, qui mortuos similiter reuiuificabit, cum sit omnipotens. Tui repraesensores me nequaquam latebunt. Estne melior, in ignem eiiciendus, an timoris expers, abscessurus ? Vestrum placere facite : Me quidem actus uestri non latebunt. Omnes enim contradicentes nostris nunciis, et libro, iam in libro clarissimo sunt praenotati. Hic liber a Deo pio sapienteque compositus, nec mendacium aliquod praesens seu futurum indicat, nec a prophetis praeteritis contrarium nunciat. Qui si Latine notaretur, fieret quaestio, cur Latinis et Arabicis literis non distingueretur : dic : Imo credentibus uiam rectam et salutem praedicat. Incredulorum autem auribus plumbum, oculisque caecitas inhaeret. Unde illos a loco longinquo uocabimus : libro Moysi tradito plures contradicebant, unde inter illos uelox fieret iudicium, nisi propter uerbum diuinitus firmatum. Sed illi licet dubitent, omnis benefaciens sibi prodest, omnis quoque maleficus sibi nocet, Deo nocente nemini. ¶ [47 / J. 25 / H. 49] Apud Deum solum est horae noticia, qui modum et quantitatem foetus, et partus arboris et foeminae perfectissime dinoscit. Cui interrogandi demum incredulos, ubi sui sint participes ? inquit, Nos nescimus. Eorum enim nullus nobiscum est. Ab illis enim prius adorati, non opinati se talem causam habituros, discedunt. Nullus desperet orare propter bonum. Cum cuiquam malum accidit, desperat : cum bonum ei tribuitur, ait hoc esse suum, negatque resurrectionem illa hora futuram. Ad Deum tamen se conuertens, bonum apud illum inueniet. Nos quidem singulis opera sua monstraturi, grauissimum malum incredulis inferemus, qui prosperitate contingente operari bonum cessant : malo quidem accidente, multum orant. ¶ [52] Nonne uidere queunt, hoc a solo Deo compositum esse ? Nec tamen illi credunt. Quis est peior illo, qui tam longum errorem incurrit ? Ego tamen illis diuina miracula, praeceptaque coelique uirtutes, ut uerum percipiant, patefaciam. Nonne sciunt Deum esse testem omnium ? Illi uero non credunt se redituros ad Deum, omnia scientem et continentem.

AZOARA LII [S. 42]

In n. etc. Deus incompraehensibilis et sapiens, summus et maximus, cuius sunt uniuersa coeli et terrae, tibi, sicut et praedecessoribus tuis, librum tradit Arabicum, per quem castiges matrem uillarum, et affines, praedicans illis de die totius falsitatis experte : quando quidam paradysum, quidam autem gehennae focum ingredientur. Coelum quidem caderet super homines, nisi →

Iudicium nouissimum. Angeli custodes hominum. Spem foelicitatis habentes bene operentur. Peccata beneficiis pensanda.

Alcoran non mentitur de praesentibus aut futuris, nec prophetis repugnat. Proba.

Poenitentia.

Preces malorum.

Per Alcoran praedicanda iudicii nouissimi dies.

Coelum caderet

propter angelos Deum adorantes, et precantes pro manentibus in terra Deum ipsum pium, ueniaeque datorem. Quippe plures Dei loco caeteros adorant: quorum cum Deus fit perspicax cognitor, tu minime custos adesse cures. Omnis enim gens una fieret, si Deus ipse uellet, qui pro uelle suo misericordiam facit his, illos uero punit, suffragio uindictaque carentes, cum alios sui loco sumant. Ille namque cunctipotens est, et mortuos suscitabit, omniumque dissensiones discutiet. Ad ipsum igitur me conuertens, suae tutelae me commendo. Ipse quidem coelos et terram condidit, et bestiarum pariles, ac de uobismet mulieres creauit, ipseque uidens omnia nil comedit. Ipse quoque cuncta sciens, et coeli terraeque claues

10 retinens, huic uictum substantiamque multam, illi paucam pro uelle suo praebet. ¶ [13] Praecepta quoque legum et mores, sicut Noem, et tibi, ac Abrahae, et Moysi, ac Christo patefecimus, nunc docemus. Illis igitur adhaerete, sicut lex praecipit, nec illi controuersantes, nec ab illa discedentes. Hoc autem taediosum atque grauissimum est illis, qui non credunt in illum, quem adoratis. Deus autem omne suum uelle perficiens, uiam rectam ad se conuertentibus manifestat. Post scientiam quidem missam, non antea schismata facta sunt ob inuidiam inortam: Unde gentes de libris sibi traditis dubitantes, malae suspicionis sunt. Nos autem iam inter eos discerneremus, nisi propter uerbum diuinum. Expectans terminum statutum, Deum inuoca: et secundum illius dogma te dirige, nequaquam

20 hominum uoluptates et uota sequendo, sed confitendo te credere libris positis a Deo, qui rectum examinatum inter uos fieri praecipit, qui nostri uestrique dominus, nobis nostra, uobisque uestra reddet opera: qui etiam nos et uos omnes coadunaturus, nostram controuersiam discutiet. Ratiocinantes in Deum post nostrum responsum illis factum, friuolas rationes apud Deum habent: cuius hunc librum cum ueritate libraeque ponentis, iram et odium merentur. Hora forsitan cito ueniet, cuius contradictores quam longissimum errant, et ad illam properantur: Credentes autem pauescunt, quoniam illam ueraciter uenturam agnoscunt: Deus quidem custos subtilissimus, sublimis, et sapiens, cui uult necessariorum praebet copiam. Volens bonum alius saeculi, suscipiet illud manu nostra. Studioso quoque

30 bonorum huius saeculi, dabimus illa: sed nullam in alio portionem habebit. Increduli quidem habent participes, positores morum in lege nunquam a Deo statutorum, quibus malum atque dolor incumbet. Iamque discuterem inter eos, nisi propter Dei uerbum firmatum. Illis nequaquam facta sua timentibus, omne malum accidet: Credentes autem et benefacientes, pulcherrima loca paradisi possessuri, omne suum uelle perficient: hocque lucrum est maximum. ¶ [23] Huiusmodi quidem pollicitum credentibus et benefacientibus summam laeticiam denunciat. Ego uero nihil ob hoc a uobis postulo, nisi quod propinquos uestros diligatis. Omnique bene gerenti bonum suum augebit Deus pius, ueniaeque dator. Plures ante te Deo mendacium imposuisse perhibent. Sed si Deo placuerit, cor tuum

40 sigillabit, falsum abradet, uerbum uerum firmabit. Quoniam ipse noscit secreta cordium, poenitentes colligit, peccata dimittit, operumque cunctorum cognitor, et credentium ac benegerentium exauditor, bonum suum augebit, incredulis graue malum inferet, qui pro uelle suo modum atque mensuram omnibus rebus imponens, uelut omnia uidens et sapiens. Nequaquam hic suis plenum uictum atque substantiam coaceruat, ne a caeteris inuideantur. Ille quidem misericors, imbres iam desperatis tribuit, uelut omnibus imperans, omnibusque →

nisi angeli pro mortalibus orarent. Deus quem uult indurat. etc.

Deus munera sua inequali mensura distribuit.

Machumet arbiter dissensionum religionis. Quis te constituit iudicem.

Diem domini boni expauescunt.

Qui fruuntur bonis temporariis, carebunt futuris.

Mutua beneuolentia.

glorificandus, qui coelos et terram mirabiliter^a † machinatus est, et in eis sua posuit animalia, potens iterum, hora scilicet qua uoluit, cuncta coadunare : qui percussurus malos secundum manuum suarum opera, multis ueniam faciet. Naues item uelificatas aequora sulcare facit. Quo uolente uenti quiescerent, marisque planicies maneret immobilis : quod mirandum est omnibus indurantibus, Deumque glorificantibus : praeter quem nec adiutorem nec uindicem habebitis. ¶ [34] Incredulos forsitan omnes Deus confundet, forsitan eorum multis ueniam faciet, nostrorumque praeceptorum contradictoribus forsitan nullum a nobis diffugium patebit. Pecuniae uobis datae sunt uitae huius breuis mundi, quibus melior et durabilior seruatur apud Deum, ad opus credentium, et se Deo commendantium, atque respondentium, et orantium, ac consulentium, bonaque sibi data diuinitus expendentium, et a criminalibus ac culpis et ira mala se retrahentium, atque diuertentium. Malum cui libet inferentes malum, consimile merentur. Dimittens tamen, melius operatur, a Deo per optime remunerandus, malos illos abhorrente. Vindicans se post iniuriam illatam, nequaquam reus existit. Malum enim inferentes, atque nocentes sine causa, soli rei sunt, malum graue passuri : Patiens tamen et dimittens, prae caeteris optime facit. ¶ [44] Ideo positus in errorem, post Deum non habebit adiutorem. Incredulis autem, malo uiso quaerentibus, an sit uia redeundi, tot contumeliae tantumque malum infertur, quod loquela uisusque, nisi tantum stupido, pro dedecore carebunt die, qua suas animas gentemque suam perdituri, perpetuae damnationis iudicium ferent, nullum adiutorem seu uindicem habituri. Viam fallacem exequitur, quem Deus aberrare perficit, antequam dies ueniat, qua nemini discedere licebit : nec excusator nec adiutor aderit diuinae uoluntati respondentes. Nos quidem non misimus te custodem, uel coactorem discredentium a lege. Tuum enim non est, nisi rem tantum nunciare. Homo beneficio sibi collato congaudet : Malo uero propter peccata sua contingente, confringitur manens incredulus. Dei quidem est imperium coelorum et terrae, quicquid uult operantis, dantisque pro uelle suo, huic mares, illi foeminas, uel etiam gemellos huius et illius sexus, seu facientis sterilem : Cum ille sit omnipotens, et sapiens. Non accidit cuiquam hominum, quod cum eo Deus sublimis et sapiens loqueretur † nisi per uisionem et uelamen interpositum, uel per internuncium, omnia pro uelle suo praeceptoque dicentem. * Tibi quidem, qui librum et legem ignorabas, nostrum spiritum mittentes, lucem praebuimus, per quam tu pro uelle tuo castigans homines, docens uiam rectam Dei, cuius sunt uniuersa coelorum et terrae, et ad ipsum redibunt uniuersa.

AZOARA LIII [S. 43]

In n. etc. Hic liber euidens a nobis Arabice positus, ut per ipsum sapientes efficiamini, apud Deum sublimem et sapientem in matre librorum continetur. Nos autem illius memoriam pedetentim uobis subtrahemus, quoniam rebelles estis, et prophetarum omnium, sicut praedecessores uestri, derisores. Quorum potentiores subito confudimus. Quorum qualis esset finis, satis innotescit. Increduli tamen interrogati, quis sit coelorum terraeque conditor ? dicunt, Deus. Ille quidem terram uobis mansionem praebens, illam uis distinxit, ut quorsum gressus tenderetur, pateret. Idem de coelis aquas moderate mittens, terram mortuam excitat, uos similiter resuscitaturus, omniumque bestiarum par unum faciens, naues et bestias equitaturus tribuit : ut uos illas scandendo, Dei nomen inuocetis dicendo : O Deus, qui nobis haec commoda et necessaria, quibus nequaquam digni fuimus, →

*Machinatus est, pro
fabrefecit.*

*Malum retaliare
permittit, contra
illud Mosis, Mihi
uindictam, et ego
retribuam, etc.*

*Non est Machumeti
a Deo iniunctum,
homines ad
religionem cogere.
Quorsum igitur, aut
unde sanguinaria
ista lex, de ui
aduersum
incredulos ?
† Modus colloquii
diuini.*

*Machumet per
spiritum Dei
edoctus, pro suo
uelle docuit
homines. Haec
uidelicet
fundamenta sectae
istius.
Mater librorum.*

^a mirabiliter.

perfecisti, te glorificamus, ad te redituri. Secundum dictum quidem ponentium
 participes, et euidenter incredulorum, Deus sibi filias sumens, uobis dedit filios.
 Unde quilibet eorum audito rumore de filia, iram in corde suo premens, faciem
 suam denigrat. Idem etiam asserunt, angelos circa Deum existentes esse foeminas.
 An adhibiti sunt illi testes in angelorum creatione ? Nos autem uestris testibus
 scriptis a uobis singula percunctabimur, qui dicitis, uos nequaquam in illos
 credere : si Deus uellet, nullam scilicet sapientiam, sed solas opiniones secuti. Illis
 tamen forsam librum ante dedimus, sed non sequuntur eum : imo sectam suorum
 patrum inuentam se confitentur imitari. [H. 50] Quid uero dicetis, si uobis rem
 10 meliorem secta patrum uestrorum attulero ? Dicent : Non credimus illi, cum quo
 uenis. Similiter dixerunt magnates omnium gentium, ad quas primo nostros
 nuncios misimus. Nos quidem ex illis uindictam sumpsimus. Et quis esset finis,
 perpende. ¶ [26] Abraham patrem suum, suosque sic affato : Omnibus abrenuncio,
 quos adoratis Dei loco, in nullum credens nisi in Deum creatorem meum, qui me
 uiam rectam docuit, uerbumque mansurum, ut sciatur, posuit. Illis, parentibusque
 suis spacium tribuimus, usquequo ueritas nunciisque manifesti missi sunt illis. Illi
 uero ueritatem uisam, incantationem esse dixerunt, et se nullatenus illi credere
 uelle. Moderni conquerentes Alchoran non esse positum super uirum aliquem
 20 magnarum uillarum, distribuuntne dona diuina ? Nos quidem in huius saeculi uita
 pro uelle nostro distribuimus, extollentes gradatim quosdam super alios, ut illius
 caeteri sint obedientes et necessarii. Si gens quidem omnis esset una, negantibus
 Deum daremus domus tectis argenteis, quibus adessent similiter gradus ad
 ascensum, et portae de argento, lectique aurei : adderemus desuper aurum
 copiosum. Quibus cunctis, cum sint huius mundi pecunia, apud Deum timentibus
 se melius reseruatur. Omni quidem caeco in diuino cultu nos adiungemus socium,
 illum a uia recta diuertentem : se tamen sequi uiam rectam cogitabit. In
 resurrectionis uero die stans ante nos, inquiet : Utinam nobis interesset orientis et
 occidentis intercapedo. Malus enim et peruersus fuisti socius. Hodie quidem nil
 uobis proficiet, quoniam malum perpetrastis, cuius nunc participes eritis. Tune
 30 surdos audire, uel caecos, aut erroneos docere poteris ? Te forsam discedere,
 eosque mandata mea cognoscere faciam. Quod nobis satis leue est, atque possibile.
 Legi quidem nostrae tibi missae, quae tibi tuisque uiam rectam atque sapientiam
 quaesitu dignam patefaciet, adhaereatque perscrutare. An nunciis praemissis
 aliquas imagines adorare praecepimus Dei loco, qui Pharaoni gentique suae
 Moysen, confessum se regis mundi nuncium esse, misimus. ¶ [47] Illum autem
 cum uirtutibus uenientem diuinis, miraculisque maioribus praecellentem, ut sic
 saltim conuerteretur, deridebant dicentes : O mage, Deum ob dilectionem nostram
 pro nobis inuoca : quoniam sic forsam conuerteremur. Malo tamen ab illis remoto,
 en illi redeunt. Pharaonem enim dicentem, O gens, nonne ego imperans Mizere, et
 40 aquis subrtus fluentibus, illo contemptibili fereque non apparente melior existo ?
 An angelis coaequatur ? Quare super eum non descendunt aurei torques, et caeteri
 ornatus ? Ipsum inquam dicentem sic, sua gens nequaquam secuta est. Illam igitur
 incredulam submergendo cum duce suo, nos posteris exemplum praebuimus. A
 Christo quoque Iesu Mariae filio parabolas exponente, plures discesserunt, suas
 imagines →

*De angelis opinio
absurda*

Patrum sectatores.

Abraham.

*Querela,
Machumeti homini
haud perinde nobili
Alcoran commissum.
Piis multo
praestantiora sunt
parata in futuro
saeculo, quam in
terra quisquam
possideat.*

*Imagines damnat.
Moysis et Pharaonis
conflictatio.*

praefendo, dicendoque, Christum eloquentem esse, suaque praecepta contraria. Ille uero non fuit nisi uir tantum, cui multam bonitatem contulimus, doctoremque filiis Israël praeposimus. Eorum quoque quosdam iudices, terrarumque reges, nostrae uoluntati possibile esset statuere. Deum quidem, apud quem est horae noticia, sequendo, non contradicendo, recto calle proceditis : A quo nullatenus uos abducatur hostis uester, diabolus nequissimus. Cum Christus diuinis uirtutibus adueniens inquit : En assum uobis cum sapientia, uestras dissensiones discussura, meque sequendo timete Deum, mei uestrique dominum : schisma maximum cohortibus incidit, et gentibus. Illos autem qui non crediderunt, die graui malum
10 grauissimum premet. Cur non cogitant de hora illis non inde tractantibus subito futura, qua amici cuncti fient hostes, praeter eos qui Deum timuerunt ? Quibus Deus inquiet : Nihil hodie timeatis, nec molestemini. Omnes enim qui nostris praeceptis crediderunt, hodie cum suis mulieribus paradysum possidebunt, gaudium plenum accepturi. ¶ [71] Cum cathenis etenim et poculis aureis, plenis omni suo uelle tum formoso tum saporifero administrabitur illis, illic perpetuo mansuris, omnique uoto suo perpetuo potituris, fructusque multiplices comesturis. Omnibus enim bonis paradysum haereditatem pro factis suis tribuemus : sicut incredulis et malis ignis feruorem, quo nullum leuamen percepturi, desperati sine fine manebunt. Nec nos illis nocebimus, sed ipsi sibi damnationem meruerunt. ¶
20 [77] Illis quidem conquerendo dicturis, † O Melich, utinam nos perire funditus Deus praecepisset : Ille respondebit, Imo superstites eritis, quoniam ueritati uobis missae non credidistis. An cogitastis nos ignoraturos uestrorum cordium secreta, uoceque prolata ? Imo. Nostri namque nuncii scribebant omnia. An adhuc Deum habere filium affirmatis ? Ego uero credentium atque deuotorum primus, a uestro stuliloquio liber, in Deum solum dominum coelorum et terrae ac throni credo. Tu Deus coelorum terraeque creator, sublimis et sapiens, eos gyrouagos et uentilantes usque diem sui lucri dimitte. ¶ [85] Totius boni multiplicator, cuius manus obtinet imperium atque iudicium coelorum et terrae, et omnium interpositorum, solus horam communis redditus ad ipsum agnoscit : qua nullus adoratus loco Dei pro
30 quoquam precabitur, nisi tantum qui uerum dixerit et sciuerit. Increduli tamen interrogati, Quis suus creator sit ? Inquient, Deus. Cur igitur non credunt ? Sed haec gens est incredula. Manum igitur tuam tu retrahe, dicens : Salus super nos : uestrumque meritum agnituri quale sit, integre sumetis.

AZOARA LIII [S. 44]

In n. etc. Hunc librum euidens, cuncta bona discernentem, et a Deo cuncta uidens, et audiente, scienteque compositum, bonos docentem, malos castigantem, in nocte fructifera posuimus : qui sumus coelorum et terrae et totius intercapedinis creator, et dominus uestri, priorumque parentum uestrorum uiuos et mortuos faciens, praeter quem non est Deus. Sed tamen plures incredulitate sua manentes, et de nostris praeceptis ludum et ludicrum facientes. ¶ [10] Expecta diem, qua
40 coeli fumus manifestus teget gentes, malumque graue continget malis, tunc dicturis : O Deus, fumum aufer, atque credemus. Nunc tandem cognoscitis ? Nonne uos a nunciis nostris uirtutes Dei patefacientibus retraxistis, dicendo, Isti doctores daemioniaci sunt ? Nunc quidem manum retraham paulisper : sed postea redibitis die, qua maxime festinabo →

Jesus Christus a multis derelictus ob eloquentiam.

Non credentes Christo, punientur,

† Angelus mortis.

Dei filium negat. Machomet primus fidelis.

Alcoran nocte salutifera editus.

Dies iudicii.

uindictam meam plene sumpturus. Gens quidem Pharaonis maximum peccatum perpetravit, contradicendo nostro nuncio bono uenienti, dicentique, Deum inuocate, me nuncium fidelem sequendo : nec mihi sapientiam regimenque manifestum afferenti, Deumque protectorem, ne me lapidatis postulanti, praeferrere uelitis. Sin autem, a me discedite. ¶ [22] Illi deinceps dicenti : O Deus, haec gens nequam suam incredulitatem non reliquit : Deus praecepit, Exire festina noctu cum gente mea, mareque factum immobile taliter dimitte. Ipsum enim tuos hostes te persecuturos summerget. Hortos autem eorum relictos, et fontes, ac messes, locaque † formosissima, fructuumque foecunda caeteris hominibus haereditatem tribuimus : Unde coelum et terra nec flebant, neque dolebant. Taliter filios Israël de malo dedecoreque Pharaonis omnimode praesumptuosi, modum omnem excedentis, liberauimus. ¶ [32] Illos super caeteras gentes sapientia uirtuteque sublimauimus. Illi tamen dicentes non esse mortem, praeter hanc primam, nec aliquos resuscitandos, dicunt prophetis : Si ueridici estis, nostros patres redire facite : uel, an stant illi melius, an gens Tuba, an caeteri priores, prius a Deo propter incredulitatem confusi ? Nos quidem coelos et terram et interpositum omne minime pro nihilo, sed cum ueritate, licet plures hoc nesciant, fecimus : uenietque terminus et hora cunctorum die iudicii, qua nullus dominus seruo suo proficiet, nec quenquam alius uindicabit, nisi cui pietas sapientis Dei et incompraehensibilis subuenerit. ¶ [43] Vos peccatores cibandi ex arbore ezezum, quae uelut ignis in uestris aluis feruebit, cibum illum in igne medio sumentes reseruate, capitibusque demersis focum immoderatum ob uestram superbiam et praesumptionem gustate, cui semper contradixistis. Timentes autem, locum hortis et fontibus foecundum possidebunt, uestibusque sericis et purpura uestiendi, puellas ducent cum oculis claris et immensis : quorum albugines candidissimae, et pupillae nigerrimae. Pro uelle quoque suo fructus multimodos absque timore comedent, non gustaturi mortem nisi primam. Deus enim dator optimus, eos a foco liberabit : Hocque munus est maximum. Ita per linguam tuam, ut caeteri sapientes, memoresque fierent, res explanauimus. Sed expecta, quoniam expectant illi.

AZOARA LV [S. 45]

In n. etc. Hic est liber a Deo sapiente positus, qui mirabilis apparet sapientibus in machina coelorum et terrae, et in conditione uestri et omnium animalium in uicissitudine quoque noctis atque diei, et in aquae donis ad terram excitandam, ac uentorum undique currentium motu. Cum haec omnia, caeteraque similia Dei ueracissime sint miracula, post illius mandatum quid creditis peccatores et increduli, de Deo stulte loquentes ? Diuinis praeceptis auditis, uel in ridiculum faciunt, uel quasi nihil audientes discedunt. Sed infernum demum incurrent : cum nec opus praeteritum, nec quos adorabant Dei loco quicquam, illis proficere poterunt : quin poenas malumque grauissimum patiantur. Hic quidem liber uiam rectam ostendit : cui resistens, et non credens, graui flagitio punietur. ¶ [12] Deus quidem uobis mare nauibus sulcandum, uniuersa coelorum et terrae humano seruire commodo strauit. Unde gratias homo Deo reddat, admirando et glorificando. Homines boni precentur pro desperatis, quatinus Deus illis bonum pro factis suis impendat, ad quem redibunt uniuersa. Omnis benefaciens sibi prodest, omnisque peccator sibimet malum ingerit. Filiis Israël iudicium atque prophetiam, ac legem, atque →

Aegyptiorum ultio.

Alibi uertit amoena.

*Resurrectionem
abnegantes.*

*Gratia Dei seruat.
Inferorum tormenta.*

Paradisus carnalis.

*Alcorano non
credentes grauius
punientur.
Boni precantur pro
malis.
Israelitarum
excellencia.*

potentiam, et diuitias prae cunctis hominibus mundi dedimus. Illis tamen nulla contrarietas intercidit, nisi post haec munera sibi data, nostrasque uirtutes agnitas, cuius occasio sola fuit inuidia. Eorum autem dissensiones Deus ipse iudicii die discutiet. Tu tandem cum lege recta, moribusque iustis missus, eorum imitator esto, nequaquam uoluntatem insciorum, quoniam ipsi sibi inuicem associati, coram Deo solum se timentes diligente, tibi nullatenus proficere poterunt. Hoc^a autem est lumen, uiaque recta, misericordiaque bonis et confirmatoribus eius. Perseueranter peccatores opinati sunt, mortem et uitam non esse, nisi tantum unam, seque superponendos credentibus et bene gerentibus. Sed haec quidem eorum

10 opinio fallax et falsa. ¶ [22] Deus coelorum terraeque uerus conditor, iuste cuique suum reddet meritum, nemini facturus iniuriam. Nonne uides, qualiter Deus illos a sapientia deuiare fecit, eorum aures et corda sigillans, oculosque tegens, qui sine sapientia uoluntate propria ducti deos sibi constituerunt ? Quis uero praeter Deum uiam rectam ostendet ? Quare memores et sapientes effici recusatis ? Dicunt enim, non est uita nisi tantum huius saeculi. Hic namque uiuimus, et mortem incurrimus : hocque saeculum tantum nos nocte dieque perimit. Hoc quidem affirmant, non aliqua scientia, sed opinione sola ducti. Audientes enim praecepta nostra manifesta, non habent, quod contra proferant : nisi tantum, ut suos parentes adducant nuntii, si ueridici sunt. Deus quidem coelorum et terrae conditor, mortis

20 uitaeque dator, ad se cuncta redire faciet, licet pluribus hoc nescientibus : horaque ueniente omnes increduli iacturam facient, omnesque gentes suos libros aduocabunt, Deo dicente, hodie fiet uobis secundum opera uestra. En, hic enim liber noster omnes actus uestros complectens, nostra manu scriptus, uobis ueraciter omnes actus uestros aperiet. Hodie quidem omnes credentes, et benefici, misericordiae munus accepturi, plenum intrabunt gaudium. Incredulis autem dicit : Hodie uos obliuiscor : quoniam uos audito sermone de die iudicii, horaque ueracissima, confessi uos inde nihil scire, nec hoc affirmare uelle, ridiculum fecistis huius obliti diei, et in incredulitate firmati. Nunc igitur uiso ridiculo uestro, peccatoque, ignem intretis nec adiutorem nec uindicem habituri. Quoniam Dei

30 praeceptorum derisores, huius mundi uitam dilexistis, hodie nec uos quisquam educet, nec excusatio uestra credetur. Hodie quidem sunt omnes gratiae Dei sapientis, et incompraehensibilis domini coelorum et terrae, totiusque mundi, cuius in ipsis est sublimitas omnis et honor.

AZOARA LVI [S. 46 / J. 26 / H. 51]

In n. etc. Hic liber a Deo pio sapienteque positus, qui coelos et terram et eorum intercapedinem non nisi cum ueritate condidit, ad terminum nominatum. Sed qui castigationibus atque doctrinis minime credunt, auditis diuinis uirtutibus, humeros et caput reuertunt. Illi uero quos adorant Dei loco, quid in terra fecerunt : Vel quam portionem in coelis obtinent : Afferte mihi librum aliquem inde, seu signum, ut sic ueraces appareatis. Quis est peior seu stultior illo, quam qui uocat Dei loco

40 non responsurum ante diem iudicii, tuncque futurum hostem suum, nunc autem nescium et negligentem ? Ob hoc enim incredulitatis poenam subibit. Increduli quidem audientes praecepta nostra manifesta, dicunt illa magicam artem esse, meque finxisse. Sed si uerum est illud, nullam de Deo partem →

Epicurei negantes uitam aeternam. Patrum auctoritatem allegantes pro summa ratione. Omnes gentes suis legibus iudicabuntur. Alcoran Dei manu scriptus. Damnatio infidelium.

Auertentes se a doctrina Machumet.

Iurat se non finxisse Alcoran.

^a *Hot.*

accipiam, qui iudex noster aderit, et testis pius, ueniaeque dator. Ego non sum primus nuncius, nec scio, quid mihi seu uobis gerendum sit. Diuina mandata tamen explanabo : quae licet Dei sint, hocque testificent, plures filiorum Israëli credentes illis, uos minime creditis. Nec Deus malos in uiam rectam dirigit. Peccatores autem non credentes, nec rectam uiam uidentes, dicunt : hoc esse de priorum mendaciis, neque me uenisse cum hoc, etsi bonum uel uerum esset. ¶ [12] Moysi prius librum munusque misericordiae tribuimus, sicut et tibi librum hunc ueridicum Arabice scriptum, per quem castiges malos, bonisque nuncium bonum feras. Dicentes Deum esse dominum omnium et regem solum omni timore molestiaeque carent. Pro factis enim suis paradysum perpetuo possidebunt. Parentes suos homo multum honoret, cum sua mater eum ui concipit, et in pariendo laborat, et ab impraegnationis hora menses triginta lactis alimoniam tribuit. Sicque ductus ad uirilitem, scilicet annorum quadraginta spacium, Deum glorificans, ipsum sic deprecetur : O Deus, fac me tibi dignas referre gratias, ob bona mihi parentibusque meis tributa, tibi que simul et illis placitum fieri, meisque posteris bonum et commodum : Quoniam ad te conuersus, in te credo. Tales enim Deus optime colligit, peccataque dimittit, et paradysum bonis omnibus promissam tribuet. Aliquo tamen suis parentibus dicente, ut legem diuinam sua secta relicta sequantur, cum ipsius mandata uera sint, nec imitentur gentem praeteritam praesumptuosam, illi respondent, Maledicitis. Hoc enim est de priorum fallaciis. Super illos autem firmatum fuit uerbum prauum suorum antecessorum, qui scilicet erant disputatores atque diaboli. Nos quidem omnibus^a suorum operum gradus et mercedes implebimus, nulli facturi molestiam, die, qua monstrabimus incredulis ignem, quem saepius contradixerunt. Dicitque Deus illis : Quoniam in terra uoluptates uestras sequendo, sine ueritate bonoque, mala perpetrastis, hodie malum meritum recipietis. Tu castiga gentes, ut Deum unum non alium adorent, malumque diei grauis tantum timeant. ¶ [22] Dicunt autem, Venisne separatim nos ab illis, quos adoramus ? Si ueridicus es, tua dicta manifesta. Dic Deum solum nosse, quod quaerunt : teque nihil facturum, nisi quod diuinitus praecipitur, illos autem suam incredulitatem obtinere. Illis autem opinatis nubes uisas, post aquas esse pluuiarum, dicebatur : Non est nisi uentus, illaturus uobis graue malum, ad quod festinatis deleturus omnia iussu Dei. Nil igitur superstes extitit, nisi domus suae tantum. Sic enim merentur increduli. Illis tamen uictum atque diuitias, et oculos ac aures, atque corda, sicut uobis, dedimus. Quae omnia, cum essent increduli, nil profecerunt eis : quoniam illis accidit, quod deridebant. Existentes etiam circa ciuitates confudimus, prius tamen explanatis sibi mandatis diuinis : Nec suffragium aliquod ab adoratis Dei loco, cum illi defecissent, tunc sua mendacia prementes, susceperunt. Cum diabolos ad auditum Alchoran malos atque te conuertimus, ipso percepto gentem suam castigatam fugerunt, dicendo :

40 O gens, iam audiuius librum missum post Moysen, omnis sui dicti confirmatorem, et doctorem uiae uerae rectaeque. Parete uocanti uos ad Deum, illique credite, uobis peccata uestra dimissuro, et a graui malo liberaturo. Aliter autem in terra nihil uobis prodesse poterit. Sicut Deos coelos et terram illaboriose et infatigabiliter condidit : similiter et mortuos, cum sit omnipotens, resuscitabit die, qua ipse monstraturus est contradictoribus, ignem, quaeret : Nonne uerus est iste focus ? Illisque respondentibus, Ita : dicit, Gustate focum, →

Machumet ignarus, quid sibi aut aliis faciendum sit. Quae confessio dedecet tantum prophetam, estque contraria magnificis iactationibus ipsius.

Parentes honorandi. Tempus lactandi infantes.

Sententia diuina in impiis

Diaboli conuertendi per Alcoran. Quo quid falsius ?

Resurrectio probatur ex rerum creatione.

^a omnibus.

quoniam non credidistis. Tu uero fortiter sustine, sicut et caeteri prophetae constantes, Deoque deuoti : neque tu mandatum festinare uelis. Die namque, qua patebit singulis mandatum nostrum, accedent singuli, quasi non morati nisi per diei horam unam. Mandata cunctis applica : Increduli tantum uero confundentur.

AZOARA LVII [S. 47]

In n. etc. A uia Dei se diuertentes, et increduli, factorum suorum perditores, et falsitatis sunt imitatores. Beneficientes, et ueritati super Machumetum positae credentes, ipsius Dei uiam et ueritatem sequuntur, qui condonaturus illis peccata sua, cuncta sua negotia factaque diriget, cum sit omnipotens. Ita Deus homines suis instruit parabolis. Increduli a uobis in litibus uicti, usquequo multa fiet caedes, 10 capita perdant. Captiuati firmiter stringantur, ut se bene redimant, lis nec cesset ante telorum depositionem. In terra pugnantibus, utrobique fatigatis, Deus quidem ab illis uindictam sumere, posset : Sed mauult hos per illos experiri. Omnibus Dei dilectione pugnantibus, Deus facta sua remunerabit, complens quod bonis mandauerat, eisque paradisum bonis creatam tribuet. Viri boni, si Deo pareatis, uobis auxiliabitur, pedes uestros firmaturus. Incredulis autem, Dei praeceptum audire nolentibus, unde suos actus amittunt, nos confusionem et malum inferemus. Quare non scrutantur terras, ut sciant fines eorum, quos Deus confundit, omnes incredulos similiter confusus ? Quoniam Deus est bonorum dominus et uindex. Increduli quidem dominio carent. Credentes atque beneficos Deus in paradiso 20 ponet. Peragant nunc increduli suas uoluntates, moreque bestiarum comedant : Illos ueraciter ignis sequetur. Quae uilla fuit uestra per nos confusa firmior, protectorem autem non inuenit ? Quis enim diuinam uim atque uirtutem superat ? Aut cui placebunt actus illius, nil nisi uoluptates suas sequentis ? Eme paradisum, timentibus tributam, ubi sunt aquae caeteris odore saporeque consimiles. Sunt illic et alii riui saporiferi, alius lactis, alius meri, alius mellis despumati. Sunt et ibi omnimoda poma. Peccatores autem in igne perpetuo mansuri, potum sument igneum, intestina sua cocturum. Horum autem quidam auscultando applicantes tibi, dicunt : Quid modo dixit ? Istis amores incredulorum secutis, Deus corda sigillauit : Timentibus autem fidem auget, atque timorem : unde Dei terminum 30 ueracissimum, horamque subitam, forsitan cito uenturam, semper expectant. Scito non esse nisi Deum unum, quem preceris pro tui cunctorumque bonorum uirorum seu mulierum delictis, qui quid agas uel legas, intime dinoscit. ¶ [20] Boni quidem atque credentes, azoaram de pugna poni multum optant. Illa uero optime composita, pusillanimes et cordis infirmi, quasi iam fere mortui, audita pugna uos respiciunt. Quibus uel te sequi, uel uerbum scitum proferre melius esset. In ipsius enim litis praeparatione commodius esset eos uerbum de Deo melius protulisse, uerumque sic dixisse : Quid cogitastis, cum eundo terras destructum, uestras gentes disgregastis ? Tales quidem Deus repellet, illis surditatem et caecitatem illaturus. Quare non consuluerunt Alchoran ? An corda catherata gesserunt ? Illis 40 disgradientibus post uirtutes agnitas, diabolus suggestiones prauas intulit. Unde polliciti sunt, se adhaesuros illis, quibus diuina praecepta displicebant. Deus autem eorum secreta dinoscit. Quid igitur isti secuti Deo displicita, nequaquam dilecta, unde sua facta confundet, facient : cum angeli →